ATA 003/2025

REUNIÃO ORDINÁRIA

                                                                      ATA Nº 003/2025

Aos (27) vinte e sete dias do mês de junho do corrente ano, teve início as 17h.05min. a 3ª reunião do
conselho fiscal, na Sala de Reunião – Issac Geraldo Tavares de Medeiros, na sede do PREV Duas
Barras, localizado a Rua Comendador Alves Ribeiro, 42 Lj 01 – Centro – nesta cidade, - Duas Barras-RJ,
com a presença do presidente do  Conselho Fiscal, o Sr. Willian Knupp de Oliveira e os membros do Conselho
Fiscal; Maria Izabel Závoli  Wermelinger e Antônio Carlos de Souza Cunha, para tratar dos seguintes
assuntos: I) APRECIAÇÃO DOS RELATÓRIOS MENSAIS DOS INVESTIMENTOS PREV DUAS BARRAS DOS
MESES DE  ABRIL E MAIO DE 2025; 2)CONFERÊNCIA DOS REPASSES DE RECEITAS FINANCEIRAS-
SERVIDOR,PATRONAL,APORTE DE AMORTIZAÇÃO E APORTE DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA MENSAL
(GRUPO FINANCEIRO; 3) PRESTAÇÕES DOS TERMOS DE ACORDOS E PARCELAMENTOS – LEIS 918/2008 E
Le i 1029 /2010;  4) PLANO DE AMORTIZAÇÃO  POR  APORTE  FINANCEIRO  DO PLANO
PREVIDENCIÁRIO; 5)COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA (COMPREV); 6) RELATÓRIO DA AVALIAÇÃO
ATUARIAL EXERCÍCIO 2025-ANO BASE 2024 DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE DUAS BARRAS AO EXECUTIVO E LEGISLATIVO MUNICIPAL. 7)INFORMAÇÕES SOBRE SERVIDORES
INATIVOS REFERENTE RESCISÕES. 8) ATUALIZAÇÃO DO VALOR DE JETONS. O presidente do Conselho Fiscal o
Sr. Willian Knupp de Oliveira agradeceu a todos pela presença e deu início a reunião e justificou a
ausência do membro do conselho, o Sr. Guilherme Carvalho Salgado por motivos de saúde na
família.Em seguida colocou  a primeira questão em pauta; análise dos relatórios de investimentos dos
meses de abril e maio de 2025; Na data de 30 de  maio de 2025, os investimentos da carteira
totalizou um  montante  de  R$ 64.011.743,85, o Conselho Fiscal do PREV DUAS BARRAS, analisou, conferiu e
aprovou o relatório de investimentos  referentes aos meses de abril e maio de 2025, bem como o parecer do Comitê
de Investimentos, que tratam do acompanhamento da rentabilidade das diversas modalidades de operações
realizadas na aplicação dos recursos do PREV DUAS BARRAS e da aderência das alocações e processos decisórios de
investimento à Política de Investimentos. Também foram analisados os repasses recebidos da Prefeitura
Municipal de Duas Barras do mês de maio  de 2025; os aportes financeiros, os acordos de
parcelamentos, os mesmos encontram-se em dia com suas as obrigações. Dando continuidade, foi
informado que no dia 06/06/2025 o Prev Duas Barras recebeu o valor  R$ 622.894,57 de compensação
previdenciária (COMPREV) esses recursos encontravam- se  bloqueados desde o mês de agosto de 2024  em razão
de pendências de regularização da Certidão Negativa de Débitos(CND do ente Municipal,  as providências foram
tomadas e sanadas  diante dos fatos e esses valores foram direcionados para investimentos em Fundos IMA B
TÍTULOS PÚBLICOS  RF com decisão dos membros do comitê de Investimentos . Em seguida, informou a participação
dos membros do conselho fiscal na reunião com o atuário, o Sr. Sérgio Aureliano e destacando também a presença
do representante legal do executivo o Senhor Prefeito Armando Rosemberto Teixeira e demais autoridades do
legislativo, abordou sobre o relatório da avaliação atuarial exercício 2025 ano-base 2024. O atuário, o Sr. Sérgio
Aureliano Machado da Silva falou sobre a importância da base de dados cadastrais íntegra para o alcance do
resultado atuarial, e que a base do cálculo da avaliação atuarial é sempre considerando o perfil dos atuais servidores
públicos. Sobre a reforma da previdência, comentou sobre a   importância do município editar sua própria legislação

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO RPPS – DUAS BARRAS

Art.41 da lei Municipal nº 1468/2022

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

45
.6

95
9.

10
0A

.A
57

X
.2

34
7

-
A

T
H

U
S

 -
 E

M
 IM

P
LA

N
T

A
C

A
O

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

C
7.

43
9

-
02

/0
7/

20
25

 -
 1

3:
59

:0
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(3

):
 C

P
F

:4
22

.8
1*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:8

94
.5

4*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
08

.7
6*

.*
*7

-*
5

                                                                                    ATA 003/2025

antes da aprovação de uma proposta de emenda constitucional  ( PEC 66 ) que tornará a  obrigatoriedade  da
aplicação da  reforma  nos moldes estabelecidos nesta emenda de forma imediata. Disse também que, atualmente
perante a lei 1495/2023 aprovada pela Câmara municipal de Duas Barras/RJ, atualmente o ENTE  repassa R$
60.819,77 de aporte para o déficit atuarial, porém de acordo com a nova reavaliação atuarial e assim que o mesmo
analisar e aprovar o plano de amortização desse novo déficit começara a vigência do valor atualizado.
Prosseguindo,foi solicitado pelo presidente Jorge Alberto Almeida da Silva que realizasse um ofício a secretaria de
fazenda e administração o levantamento e repasses de contribuição de servidores desligados da prefeitura que
receberam rescisões através de processos administrativos, além de levantamento de precatórios para servidores e
ex-servidores que tiveram retenção previdenciária. Desse modo o conselho decidiu solicitar maiores esclarecimentos
ao Diretor Presidente do Prev Duas Barras, como período a ser solicitadas, listagens com os nomes dos servidores
aposentado-pensionistas dentre outras que facilitarão a elaboração do ofício. Dando continuidade, diante das
diversas obrigações que este conselho fiscal desempenha, das responsabilidades dos servidores, de estar em
constante atualização como exemplo: estudando para conseguir as certificações exigidas, para atuar na área, os
quais são exigidos pelo Ministério da Previdência, além da inflação e diminuição do poder aquisitivo, sugerimos um
aumento no valor de JETONS recebidos pelas reuniões realizadas pelos conselheiros que tanto trabalham para o
bom cumprimento de suas obrigações no montante de 80 UFIR-RJ por reunião ordinária e 40 UFIR-RJ por cada
reunião extraordinária. E finalizando, sobre a questão da certificação profissional para atuar na área de conselheiro
fiscal, ressaltou a obrigatoriedade da certificação que é exigida dos gestores de previdência, membros da equipe gestora,
conselheiros e membros do comitê de investimentos, de acordo com a portaria 1.499, de 28 de maio de 2024 do Ministério da
Previdência Social, a exigência dos requisitos são necessários para a emissão do Certificado de Regularidade
Previdenciária-CRP. A partir de 1º de agosto de 2025, cabe ressaltar que não será possível a renovação do CRP
contendo essas pendências. Nada a mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião, às 18h., sendo
assim lavrada a presente ata que segue devidamente assinada pelos membros abaixo.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

45
.6

95
9.

10
0A

.A
57

X
.2

34
7

-
A

T
H

U
S

 -
 E

M
 IM

P
LA

N
T

A
C

A
O

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

C
7.

43
9

-
02

/0
7/

20
25

 -
 1

3:
59

:0
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(3

):
 C

P
F

:4
22

.8
1*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:8

94
.5

4*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
08

.7
6*

.*
*7

-*
5

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ANTONIO CARLOS DE SOUZA CUNHA -
MEMBRO DO CONSELHO FISCAL, CPF: 422.81*.**7-*0 em 03/07/2025 11:53:23, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 11U0.2953.123E.413V.3284, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por MARIA IZABEL ZAVOLI WERMELINGER -
MEMBRO DO CONSELHO FISCAL, CPF: 894.54*.**7-*0 em 02/07/2025 14:25:21, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 14A3.6X25.521Z.385X.8741, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por WILLIAN KNUPP DE OLIVEIRA - MEMBRO
DO CONSELHO FISCAL, CPF: 108.76*.**7-*5 em 02/07/2025 14:21:35, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 1492.6421.635X.2372.6283, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: C7.439 - Tipo de Documento: ATA CONSELHO FISCAL.

Elaborado por JOA ̃O GABRYEL WERMELINGER FERRAZ, CPF: 160.68*.**7-*8 , em 02/07/2025 -
13:59:01

Código de Autenticidade deste Documento: 1345.6959.100A.A57X.2347

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.prevduasbarras.rj.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
13

45
.6

95
9.

10
0A

.A
57

X
.2

34
7

-
A

T
H

U
S

 -
 E

M
 IM

P
LA

N
T

A
C

A
O

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

C
7.

43
9

-
02

/0
7/

20
25

 -
 1

3:
59

:0
1

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(3

):
 C

P
F

:4
22

.8
1*

.*
*7

-*
0

C
P

F
:8

94
.5

4*
.*

*7
-*

0
C

P
F

:1
08

.7
6*

.*
*7

-*
5